Poteſt enim diabolus ſe mutare de persona in personam, & miris modis ludere ſenſum, de quo in legenda S. Martini. Vbi unus omniū ſenſus illuſit, coeleſti quadā uerte, a diabolo ſub nomine Christi donatus. Simile de quadam Moniali, quæ in ſuo cubiculo ſedēs, uifa eſt ab alijs laciniioso pallio ſeminuda, & buſalo ſtercore caput uelata, quæ tamen ſeſe credebat in fulgentiſima uerte ac aurea corona ſedere, a Christo decorata. Item & illud in legēda sancti Andreæ, quomodo in forma ſpecioſae mulieris tantum uirum illuſit. Item de Equeſtre illo, qui sero in horo ſpirium ueniens, iucūdo conuiuio inter pueras & choreas & eſpulas ſibi uifus, mane facuit in profundo luto, & equus eius ad arborem iejunus ligatus. Sed omnium efficacissimū eſt quod in legenda sancti Germani Altisiodorensis Epifcopi (Vide Catalogum Sanctorū lib. vi. ca. ix.) Cum enim aliquando hospitatus fuisset, & iam dormituri adhuc mensam pararent ſuis (ut requiſiti ab eo dicebant) uicinis in nocte futuris. Tandem ille, uenientes adiurauit, excitato patrefamilias cū ſuis, percontatus an noſſent iſtos, illis uero aſſerentibus, iuſſit, ut ad uicinos irrent uidear, an domi eſſent, & inueni tiſunt oēs dormientes in leſtis ſuis. & ſic euidenter illuſio dæmonū & patuit & diſparuit eo iubēte

X iii

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRÆCÉ

Cat ut cōtentiosis quoq; satissimam. Dicunt enim mulieres in Catos fuisse mutatas, eo arguento uerum esse, quod quidam audacilus in uacua domo dormiens, plures uulnerauerit tales catos, mane aut facta, multæ uetulæ sint inuentæ sic uulneratae. Vel enim id fictum est, uel dæmones uere uetulas ipsi uulnerauerunt, ut rei meindaci fidē faciant, ac si uere uetulas ille uulnerasset qui catos (id est dæmones) uisus est uulnerare, potest inq fieri, ut uetulæ, in somno uel extasi discurrere, uulnerari, sibi uideantur cum tñ in lecto iaceant quietæ, & uere uulnerent a dæmonibus ut postea credant uere discurrisse, & ab alio uulneratas esse. Tale est quoq; de equitando super scopam.

De Hærodiade & Larib⁹ satis manifestū est scilicet eē dæmones.

Cterro de Incubis & Succubis tradūt insignes authores, qđ potest Satan in specie mulieris succubere uiro, & accepto semine, tursum incubere foeminae, & ita generare. Sic em sollicitauit quendam eremitā usq; ad obscenitatē, & postea euauit, ut recitat S. Ioan. primus eremitarū apud Hieronymū. Quis dicit, qnq; dia bolus in specie infantis fuisse, & uix quinq; nutrices ei satis fuisse

Cuarto de ijs qui uehantur pallio prope dubito, potest fieri ut uehantur paruo spacio, nescio an in longinquō, saltem tam breui tempore ut dicitur. Hoc scio etiam si non uere uehantur, posse eum sicludere ornem sensum, ut ille, qui uehitur, sit quietus, & tamen existimet se uehi ad dominiam suam, atq; cum ea omnia peragere, quaē tamē mera sint phantasinata.

CSimile iudicium mihi est de afferentibus a longe cibos & potus, nec obstat quod postea agnoscant uere loca, ubi fuisse se dicant, quia potuit similes species sensibus ingerere.

CSic etiā de ministris qđ adducis, cuius id iudicū uidetur, qđ nō permittit aliquis eos alloquit, ne uidelicet euanescat sicut sumus.

CUltimo de ijs, quæ in Chrystallis uel ebore uel ungue uidentur, certum est esse præstigiuni diaboli, figuræ singentes in Chrystallis, quantum sibi permittitur, non enim semper nec coram omnibus id potest, ut satis compertum est.

CSed ex ijs cartera iudicent. Infinita em̄ sunt, & quotidie augeantur eiusmodi portentorū gna, defectu operario in uinea dñi

CHæc aut oīa faciliora & leuicula sunt apud diabolū, puta quibus carneos sensus & phantasias illudit, infirmas partes hominis

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES.

158

Sed maiori subtilitate, ut & maiori piculo illudit mentibus & intellectibus. Et quanque sunt plurimi, quorum sensus illusionibus e*ius* patent, thu multo piures illudit mente, scilicet doctos in scripturis, sanctos in opibus, ita that ab Apostolo proprio titulo insigniatur: Corruptor mentium, sicut Heuna seduxit astutia sua, adeo ut & in angelum lucis sese transfigureret, unde & B. Ambrosius ser. de pont. Supplantatores inuili per oes vias extendut laqueos in numerabilibus mortibus expauescendos, Animalia pusilla cum magnis, & reptilia quore non est numerus, Ita impossibile sit uillum boiem esse tutum, in quocunque ope, sensu, intellectu suo, nisi qui aſſidue ſibi proſi ſuspectus timet in oibus, & cum lob oia opera ſua ueretur. Sed heu & proh dolor, quā ſecuri ſumus hodie tam infirmi quod ſumimi, docti & pariter indocti, tanque diabolus ſit mortuus, adeo ut pro noſtris opinionibus, etiā cruentissima geramus bella, aut ſine fine litigemus & contendamus, Sic meruit iniquitas noſtra, ut in ſenſum reprobū traderemur. Igitur de rudioribus & ſensualibus hac ſint ſatis. Sequitur aliud genus transgressionis tempe eorū, qui ſpecie bona illuduntur. Quore rursus duae ſunt species. Altera eorū, qui circa reliquias & ueneratione ſanctorū excedunt. Altera eorū, qui ſapientia & iuſtitia propria ſupbiunt

De priore, prius. (contra deum.

Duobus modis coluntur a nobis & inuocantur ſancti. Primo propter temporalia & corporalia dominictaxat. Et hi false colunt ſanctos, imo magis ſeipſos in illis, quia ſua querunt, non ea quae deſunt. Ac ideo ſanctos prope in idola ſibi transformant. Hoc ſane B. Augu. non penitus reſigcit, ſed ita duntaxat cōmendat, ut eos meliores afferat, quā eos, qui per pacta diaboli, temporalia quaeſunt. Melius eſt enim etiā temporalia a deo petere, quā a dia‐bolo. Sed per hoc non ſunt cōmendati, imo nec Christiani. Mo‐dica laus eſt, immo magnū uituperium, non eſſe bonos niſi peſſimi oīm comparent. Et tamen deus qui dat etiā pullis coruorū eſcas, in hoc cultu eos exaudit & largit petita, ut pro ſcrip. probat.

Decundo per Naaman Syrum toti Syriæ ſalutem dedit, licet ille eſſet idololatra, tamen magnus apud regem Syriæ.

Cecundo, Samaritanū ubi cooperunt deum colere, ſimul cum dijs ſuis (quod impossibile eſt placere deo) liberati ſunt a leoni‐bus quibus deuorabantur.

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

Tertio, Achab & alijs multis regibus idololatris & malis, de-
dit multiplices uictorias, & beneficia propter aliqua opera ex-
terne hominibus apparentia.

Quarto, Beatus Augustinus li. i. ciui. viij. differit Rhomanis
concessum a deo tam ingens imperium, propter insignes qua-
dam eorum uirtutes, cum tamen deo placere nō potuerint, sed
apud homines id tantummodo merebantur.

Quinto, Iudeis solo timore poena peccati uitatiibus saepe pe-
percit, licet essent populus semp errans corde, & displicens deo

Sexto, Et hunc quoq; pestes, bella, fames saepius auertit deus
propter emendā solo timore inceptam, cum tamen nō placeat
deo coacta pœnitentia, quæ minus est quam dimidia potentia

qd sane patet, quia remissa plaga, mox redeunt ad ingenium et
mores priores, imo peiores. **H**i omes sicut deum colunt & bene
uiuunt propter temporalia, ita receperūt mercedē suam. Ita &
cū sanctis dei agimus, quos nō ultra colimus quā pes aut caput
dolet, aut marsipiū eget.

Et quanquā hæc sint nobis inutilia &
stulta apud deū, nec deo, nec sanctis placita, tñ profundit ad glo-
riā dei, qui ex omnibus potest elicere bona. Cuius deniq; naturę
est etiā stultis, imo inimicis & blasphemis benefacere, pluere su-
per gratos & ingratos, ut eo ipso nos doceret, hæc non esse ea
propter quæ sit colendus ipse uel sanctus quisquā, cū uiderimus
ea non rogatum neq; cultum pessumis quibusq; copiose largiri.

Atq; quo hæc clarius intelligentur, aliquot enumeremus san-
ctorum, quorum supersticiosus cultus omnibus notus est.

Primus est S. Antonius, qui pro igne sacro a multis, alioqui
nunquam cognoscendus, colitur, & ita colitur, ut eo prope uen-
tum sit impietatis, quod ipsum sanctum uirum posse credant su-
is uiribus seu dono sibi a deo collato, istas curationes tribuere.
Adeo non a deo per intercessionem sancti Antonij, sed uelut
ab ipso solo Antonio petunt quod uolūt, nihil memores inter-
cessionis. Deinde hanc gratiam curationis ita apud hoc solum
querunt, ut aut inescire aut non credere uideantur, deum posse
idem, per quemlibet alium conferre. Interim autem nullus pla-
ne auditur, qui id a B. Antonio imploret, ut & ipse mereatur læ-
titiam spiritus, cæterasq; uirtutes Antonij imitari, de quibus ta-
men in legenda eius memoria est, nihil prouersus de igne.

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLAES.

155

Secundus est sanc tus Sebastianus, unus oīm, qui propter p̄stem colitur, nisi quod nuper sociū admisit S. Martinū, & S. Ro chium nō ingratae prorsus uitæ & authoritatis. Horū trium sancti moniū & fidē, prorsus nemo est qui curet postulare. **E**t sane ut & ego ineptias suspicionis meā effutia, uideri potest, nōnullos sanctos mera noīm allusione p̄cāteris in hāc officia inuocatos. Siquidē S. Tonij Italica allusione prope sonat ac si sanctus ignis, id est sacer ignis diceret, quasi is propter nomen suū, sacro igni sit remediabilis patronus, quomodo & Gentiles Romani Febrem & alias allusiones rerū, dis tribuerūt. Sic & Sebastianus sancti pastian, quasi pro peste, idem ualeat solus, cū nihil in eorū uita de pestilentia legat. **V**nde & in Italia, hīj duo p̄cāteris nō secus honorātur, ac lī inter gentes uideres numina lāua placari. **T**am sanctus Rochius nōmen habet, quod Germanice uindictam sonat, & iram, quasi ipse ideo utilis sit uindictam dei auertere, quia Rochius uel uere uocatur uel singitur. Huius tamen legendā, si recipitur talia quādam narrat.

Tertius Valentinus, morbi caduci p̄fectus, quem cum nihil legimus egisse cum hoc morbo, prope iurarem ex allusioē Germanica, eum in huius auxiliū sortem uenisse. Nam cadere, uallen significat, quod ad Valentiniū quam proxime alludit. **N**ec mihi, cum & sanctū Vicentiuū superstitione mulierculae dep̄tauerint, rebus p̄ditis inueniendis, eadem ductæ allusione, Germanice enim inuenire, uinden dicitur. Atque, ideo Vincetiū seruum perditarum rerum & custodem constituerunt.

Nec est magnū nec mirum, quod deus hāc fieri permittit, & continuis adhuc beneficijs eadem prosequitur, & ecclesia simili ter approbat, p̄fertim de S. Antonio, quia ut dixi, deo parum cura est de his tribuendis, quę eriam hostibus tribuit. **E**t sinit uel stultos uel infirmos in fide, interim istis gaudere bonis, dum nō sunt melioribus digni, uel donec meliorum capaces fuerint.

Quartus est Christophorus, ex legenda non tam apocrypha quam suspecta, tantum tamen habens honoris, ut nullus Apostolorum sit cum eo conferendus, etiam si in media Biblia eius gesta scribantur, nec tamen ideo honoratur, quod hominibus remissionem peccatorum & fidem gratiam uue dei impetrat, sed

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

sicut extant uersiculi hoc cultu dignissimi.

Christophore sancte, virtutes sunt tibi tantæ,

Qui te mane uider, nocturno tempore ridet,

Nec Satanas cædat, nec mors subitanea lædat.

Primum, uide ut hic impius virtutes tantas non deo, sed imagi-
gini lignæ & picta tribuat, non saltem fidei tribuit, quæ sola fa-
cit, si quid impetrant sancti, ut accipiamus.

Secundū, uellem doceri, qua scriptura, quibus miraculis pro-
batum sit, id posse imaginem Christophori præstare. Ita sub pie-
tatis specie, dum sacerdotiū ecclesiæ dormit aut lucris inhibat, in-
gressum est ingens pelagus superstitionū, nemine prohibente.

Tertium, Cur potissimum uesperi ridet, qui mane spectatierit?
Quid si uesperi spectaret? Adeo ne uirtutem suam matutinæ in-
spectioni alligauit, ut qui mane fuerit oblitus, aut tardius uene-
rit, q̄cunq̄ deinceps diei tempore spectauerit frustra spectauerit?

Quartum, Cur non qui fidem tuam imitatus fuerit, semper
ridebit? qui passus fuerit tecum, tecum gaudebit? Sed absit ut i-
mitari uelint, qui illa quærunt. Absit etiam ut illa quærant, aut
ita quærant, qui imitari uolunt.

Quintū, Cur nō Crux Christi inspecta facit ridere inspectores
q̄ habet autoritatē scripturar: nisi melior forte imago Christo-
phori, q̄ Chri, cū crux Chri, ipsa sit uere sola qdā Christophorus.

Sextum, oīm pessimū, quod hac ratione homines plus dili-
gunt, plus colunt, diligentius inspectant, plusq; in ipso cōfidunt
quā in ipsum Christū, ut ostendant, se non laudare deum in san-
ctis eius, sed seipso, quia non gloriam dei, sed suum cōmodum
atq; id palam, perfriciaq; fronte plane confitentes se morborū
gratia querere. Melius erat sanctos imitando, subita morte præ-
uentū saluari, quā non imitando naturaliter morientē dānari.

Videtur & hic sanctus a militibus & nobilibus & generosis
primo repertus, quippe quibus in bellis mors subita, Teuto. ge-
ende tod, est formidabilis, maxime repertis Boađis. At nō co-
gitant quod frequentius ibidem moriuntur stante morte, Teu-
des steende tod, & noti solum des geende tod.

Septimum, Quod homines ex hoc securi quærunt esse, & si-
ne timore dei uiuere, cum omnis cultura sanctorum pro timore

dei sit instituta, ut homines ad pœnitentiā prouocet, memoria mortis suggerat, uitam futurā ostendat. At illi solum ut fugiant hæc & teneant illa. Quare dicendum est Christo, ut uerbū suum retractet, quando dixit, Vigilate, quia nescitis diem, neq; horam. Quia inuenimus Christophorū, qui pro nobis stertentibus uigilet, & integrū diem securi habeamus, nedum horā nesciamus.

CQuod si & Christophorus alium inuenisset Christophorum quo inspecto & ipse tutus fuisset ne deus eum percuteret, quomodo ad martyriū peruenisset: siquidem eo usq; tandem hæc iam nō infirmitas, sed impietas procedit, ut etiam deus suo imperio priuetur, ut qui inspectores Christophorinos, nec aqua, nec igne, nec ulla creatura possit eo die occidere.